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Abstrakt

Práce si klade za cíl analyzovat a následně komparovat audiovizuální obsah

sociálních sítí, jehož tématem jsou politicky významné události a aktivistická

reakce na ně. Soustředí se konkrétně na obsah produkovaný

příslušníky Západosaharského národa a jeho podporovatelů. Sdílení

aktivistického obsahu na sociálních sítích, jako jsou Facebook, Instagram či

TikTok, je v utlačované zemi často jedinou možností, jak předávat světu

informace o útlaku a příkořích, kterým obyvatelé v dané lokalitě čelí. První část

práce se věnuje historickému a politickému kontextu Západní Sahary. Tělo text

tvoří analýza konkrétních audiovizuálních příspěvků.

Abstract

The goal of this paper is to analyse and compare audio-visual content of social

networks, that deals with crucial political events and reactions to those events. It

focuses mostly on the content, that is being produced by Western Saharawi and

their supporters. Sharing this politically engaged content on social networks

such as Facebook, Istagram or TikTok is in oppresed countries often the only

way to inform the world about its oppresions. The first part focuses on surveying

the historical and political context of Western Sahara. The main part of the text

is the analysis of concrete audio-visual contribution
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1. Úvod

Sociální sítě jsou pro účel šíření jakékoliv zprávy velmi funkční, a i mnohé

skupiny, které jsou pod perzekucí politického systému, tuto komunikační cestu

využívají. Počet uživatelů těch největších platforem, je tak závratný že

představuje nejlepší alternativu, jak zvýšit ve světě povědomí o dané situaci.

Zároveň má tento způsob informování oproti klasickým sdělovacím mediím tu

výhodu, že průběžně předává lidem, sledujícím tuto problematiku, stále aktuální

informace. Oproti tomu tradiční zpravodajské platformy společnost informují jen

na začátku konfliktu, či při jeho velkých zvratech. Tím částečně nechávají

původní konflikt v zapomnění a pohřbívají ho pod nánosy dalších zpráv.

Sociální sítě nicméně nemají editorskou korekturu a díky tomu na nich mohou

vznikat růžné falešné zprávy, hoaxy a podobné typy dezinformací. Toho

využívají mocenské aparáty, které plní internetový prostor svou politickou

propagandou. V dnešní době se již nejedná jen o propagandistické články,

ilustrované manipulovanými fotografiemi, jak tomu bylo v minulosti. Tyto

utlačovatelské systémy horlivě využívají všech možných prostředků

komunikace. Zajímavým trendem je využívání tzv. influencerů, kteří jsou

systémem dotováni, případně naopak donuceni aparátem vytvářet tuto

propagandu. I přes tato úskalí se snaží aktivistky a aktivisté předat určitou

zprávu světu a motivovat mladou generaci k politické angažovanosti a

případnému boji vůči útlaku.

Práce je rozdělena na tři části. První z nich se věnuje historické a politické

kontextualizaci Západní Sahary, mapuje nejzásadnější momenty napříč její

historií a osvětluje její komplikovanou situaci. Druhá část práce je věnována

teoretickým konceptům, ze kterých v pozdější analýze vycházíme. Současně

nastiňuje vývoj audiovizuálního obsahu v kontextu arabského politického

aktivismu. Třetí část je pokusem o definici a následnou analýzu jednotlivých

tematických okruhů příspěvků prozápadosaharského aktivismu na sociálních

sítích.

Cílem této práce je zvýšit povědomí o problematice Západní Sahary, a zároveň

analyzovat audiovizuální příspěvky prozápadosaharských aktivistek a aktivistů.
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Snažili jsme se vymezit zásadní shody a rozdíly v příspěvcích napříč různými

sociálními sítěmi. Jako materiál nám posloužily příspěvky ze sociálních sítí

TikTok, Facebook a Instagram, které jsme se nejprve pokusili klasifikovat podle

jejich tematických okruhů a následně je analyzovat a porovnat.

2. Historický kontext Západní Sahary
2.1. Kolonialismus v severní Africe

První doložené zmínky o vlivu Evropanů na Západní Saharu se objevují již od

15. stolení. Tehdy se jednalo především o španělské a portugalské obchodníky

s otroky. Jejich aktivita v místě dnešní Západní Sahary se omezovala jen na

stavbu přístavů a drobných tvrzí u pobřeží atlantického oceánu. Západní

Sahara před 19. stoletím byla tvořena mnoha kmenovými svazky, které se

seskupovaly v různé aliance. Kmeny se přetahovaly mezi sebou o nadvládu v

Západní Sahaře, ale zároveň čelily útokům marockých sultánů, kteří usilovali o

konsolidaci moci v regionu a o získání kontroly nad důležitými obchodními

cestami. Během 19. století můžeme sledovat oslabení marockých sultánů.

Některé kmeny, zejména Rgibatové, nikdy neuznaly svrchovatost marockých

sultánů, uchovávaly si vlastní způsoby výběru vládců a ponechávaly si

autonomii v rozhodování ve věcech politických, soudních či vojenských, skrze

suverénní shromáždění jako bylo např. džemát.1

2.2. Španělská intervence
„Do druhé poloviny 19. století byla Západní Sahara územím, které se nedostalo

pod dlouhodobou a systematickou nadvládu žádné dynastie, či kmenové

konfederace.“2 Pak se nicméně území stalo kolonií Španělského království.

Kolonizace regionu Španěly během 80. let 19. století byla motivována zejména

obchodně-strategickými zájmy. Kompletní kolonizace celého území trvala

několik desítek let. Až v roce 1900 Španělské království podepsalo smlouvu s

Francií, která držela nadvládu nad Marokem, jež definovala jasné hranice mezi

francouzskou marockou kolonií a nově vzniklou kolonií Španělska Río de Oro

(dnešní Západní Sahara). Do té doby mezi těmito oblastmi nebyla hranice nikdy

geograficky daná, převážně z důvodu nomádské kultury kmenů ve vnitrozemí,

pro něž bylo typické různě kočovat a nedodržovat vyčleněné hranice. Postupná

1 Hodges 1983, s. 26
2 Springerová a kol. 2011, s. 23
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španělská anexe pak roku 1924 vyústila v založení nového útvaru s názvem

Španělská Sahara, zahrnující kolonii Río de Oro (arabsky Wádí ad-Dahab).

Španělé celou oblast kolonizovali až ve 30. letech 20. století. Po druhé světové

válce, jako následek vyhlášení nezávislosti Maroka a mezinárodního tlaku,

odsuzujícího koloniální éru, byl generál Franko donucen prohlásit Španělskou

Saharu za provincii. Učinil tak roku 1952 v Caudillově dekretu.

2.3. Konec koloniální politiky
Španělská vláda se v 60. letech dostala pod velký tlak OSN, která silně

kritizovala okupaci v oblasti severozápadní Afriky a vydala několik rezolucí na

opuštění regionu. Již v této době se pokusil rezoluce napadnout tehdejší

marocký král Hasan II. Ten si pod smyšlenou ideologií takzvaného Velkého

Maroka nárokoval nejen celou Západní Saharu, ale i část dnešního Alžírska,

Mauretánie a Mali. „Ideologii Velkého Maroka přijal Hassan II. (obr. 1) za

oficiální doktrínu Maroka ve svém projevu z 20. srpna 1961.“3 OSN po

prozkoumání uznala, že tehdejší Španělská Sahara neovlivňovala teritoriální

integritu států a národů v okolí. Ustanovila proto, že je nutné uspořádat

referendum, ve kterém budou mít občané Španělské Sahary možnost

rozhodnout o svém sebeurčení. Referendum v té době by pro Hasana II.

nedopadlo příznivě, a proto, aby získal více času na zmaření západosaharské

samostatnosti, se rozhodl celou kauzu předložit mezinárodnímu soudu v

Haagu. Čas, který získal, využil k domluvení spojenectví s tehdy nestabilní

Mauretánií. Ta měla být podle ideje Velkého Maroka jeho součástí, a danou

smlouvu viděli její představitelé jako potenciální únik z této budoucnosti. Ze

stejného důvodu přislíbil podporu Maroku i dnešní hlavní spojenec Západní

Sahary – Alžírsko. Navíc obě země, Mauretánii i Alžírsko, motivovala vidina

rozdělení si oblasti s Marokem. Též se Maroku podařilo získat na svou stranu

USA, které v regionu hledalo spojence pro své ekonomické záměry. Maroko se

pro ně stalo ideálním spojencem, protože Spojené Státy těžko mohly

spolupracovat se socialisticky smýšlejícím Alžírskem, či s nestabilní a slabou

Mauretánií. K této frakci se později přidala tehdy v regionu vlivná Francie.

Dne 16. řina 1975 Mezinárodní soud v Haagu vydal své stanovisko ohledně

problematiky oblasti Západní Sahary. V prvé řadě soud negoval jakoukoliv

3 Ruiz, 2003, s. 17

[…]


https://en.wikipedia.org/wiki/Amnesty_International
https://en.wikipedia.org/wiki/Amnesty_International
https://www.amnesty.org/en/documents/mde29/5058/2021/en/
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Videa mají nádech novinářského observačního stylu, téma armády a válečného

konfliktu je komunikováno objektivněji. Můžeme zde vidět i více videí a

fotografií, zachycujících pohřby padlých bojovníků a bojovnic. Též jsou častěji

přiznávány materiální ztráty. Ale i zde jsou samozřejmě videa, v nichž

Západosahařané „úspěšně“ utočí na marocký val četnější.

Dalším početným okruhem audiovizuálního obsahu jsou fotografie běžných

obyvatel uprchlických táborů. Jedná se často o portréty převážně starších

obyvatel a fotografie dětí. Ani toto téma není tak ideologicky zabarvené, jako

tomu je na TikToku. Záběry často zachycují děti v nenucených pozicích,

například při jejich hrách a podobně.

Velmi sdíleným prvkem je opět politika. Toto téma je často řešené především u

aktivistů a aktivistek ve Španělsku, jako je profil Tesh Sidi. Tato španělská

aktivistka se saharskými kořeny je velmi aktivní postavou aktivismu ve

Španělsku. Často organizuje protestní akce, a zároveň šíří osvětu na svém

instagramovém profilu, obzvláště skrze takzvané stories kam denně přidává

desítky příspěvků s tématem Západní Sahary. Pomocí nich komunikuje články

a videa z politiky, zároveň také informuje o detailech hlasování, relevantních pro

Západní Saharu a podobně.

Zbylé tematické okruhy se příliš neliší, často jsou sdíleny stejné krátké

sekvence, jako u předešlých sociálních sítí. I na Istagramu dominuje postava

Sultany Khayi, stejně jako záběry z protestů, jak v Západní Sahaře, tak i ve

světě.

Příspěvky na Instagramu se svojí rétorikou podobají spíše těm facebookovým. I

jejich hlavním cílem je, zdá se, předání konkrétních fakt a nových informací.

Zároveň jsou na této platformě v kontextu Západní Sahary dominantní uživatelé

žijící v zahraničí. (obr. 12,13)

5. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat audiovizuální obsah na sociálních sítích

s tematikou Západní Sahary a příspěvky na jednotlivých platformách

kategorizovat podle jejich tématu a následně je mezi sebou porovnat. Jsme

přesvědčeni, že tento způsob komunikace může mít alespoň částečný podíl na
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případných politických a společenských změnách. Digitální gramotnost v tomto

regionu roste a s ní se snáz dostávají do veřejného povědomí zprávy a

informace o represích ze strany Maroka. Zároveň jsme se snažili celou situaci

historicky a politicky kontextualizovat.

Naše analýza ukázala, že rétorika na jednotlivých platformách se v určitých

aspektech zásadně odlišuje. Zatímco na TikToku jsou příspěvky zpravidla

emocionálně zabarvené, na Istagramu je znatelná spíše tendence

zprostředkovávat fakta. Pro Facebookovou platformu jsou v tomto ohledu

příznačné aktivity promarockých profilů. Snažili jsme se zároveň poukázat a

podrobně analyzovat nejvýznamnější profily v kontextu Západní Sahary, kterými

jsou Sultana Khaya a Tesh Sidi.

Západní Sahara je příkladem národa, který i přes dlouholeté represe ze strany

mnohem větší země nepřestává bojovat za lidská práva, především na právo za

sebeurčení. Tímto textem jsme se mimo jiné snažili vyzdvihnout i fakt, že drtivá

většina aktivistů Západní Sahary jsou ženy. Považujeme za zarážející, že

v době, kdy v západním světě silně rezonuje téma feminismu a důležitosti na

právo identifikace sebe sama, zavírá Evropa i USA nad situací Západní Sahary

oči. Doufáme, že tento text alespoň částečně zvýší povědomí jednak o situaci

země, a jednak o odvaze, otevřenosti a síle tohoto národa i jeho jednotlivců.
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Obrazové přílohy:

(Obr.1)

vládní převraty Vládní převrat Občanská válka Protesty a vládní změny Větší

protesty Menší protesty Další protesty a vojenské akce mimo Arabský svět

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arabsk%C3%A9_jaro#/media/Soubor:Arab_Spring_and_Regional_

Conflict_Map.svg

TikTok, obr. (2,3)
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Arabsk%C3%A9_jaro#/media/Soubor:Arab_Spring_and_Regional_Conflict_Map.svg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arabsk%C3%A9_jaro#/media/Soubor:Arab_Spring_and_Regional_Conflict_Map.svg
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https://www.ohchr.org/en/press-releases/2021/07/morocco-un-human-rights-expert-decries-clampdown-human-rights-defenders?LangID=E&NewsID=27244
https://www.aljazeera.com/news/2021/11/7/moroccos-king-says-western-sahara-status-not-up-for-debate
https://www.aljazeera.com/news/2021/11/7/moroccos-king-says-western-sahara-status-not-up-for-debate
https://www.amnesty.org/en/documents/mde29/5058/2021/en/
https://docubase.mit.edu/project/18-days-in-egypt/
https://docubase.mit.edu/project/18-days-in-egypt/
https://www.youtube.com/watch?v=9QzRzm4uFxU&t=2398s
https://www.youtube.com/watch?v=KdB6OHjD-Uo
http://america.aljazeera.com/watch/shows/morning-news/2015/12/how-social-media-played-a-role-in-tunisia.html
http://america.aljazeera.com/watch/shows/morning-news/2015/12/how-social-media-played-a-role-in-tunisia.html
https://www.youtube.com/watch?v=JTjOt0Pz0BQ
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