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POSUDKY FAMU
Jakub Hons se v bakalářské práci věnuje roli sociálních médií v boji za sebeurčení, a
to na příkladu obyvatel Západní Sahary. Práce má přehlednou strukturu, Jakub se
nejdříve detailně věnuje historickému kontextu Západní Sahary, v druhé kapitole se
zaměřuje na roli sociálních sítí v průběhu Arabského jara (s důrazem na slavný
projekt 18 Days in Egypt), v závěrečné třetí kapitole pak sleduje využívání sociálních
sítí (TikTok, Facebook, Instagram) v kontextu současného západosaharského odporu.
Argumentace textu tak postupuje podle jasné logiky. Domnívám se však, že
historický vývoj vedoucí k současné situaci příslušníků západosaharského národa
(jakkoli je důležitý) je v práci zmiňován až zbytečně podrobně a historicko-politické
souvislosti mohly být podány kondenzovanější formou.

Hlavní přínos práce však tkví v její závěrečné kapitole, ve které Jakub detailně a
systematicky analyzuje obsahy sdílené obyvateli Západní Sahary a jejich
podporovateli. Práce se tak postupně věnuje Tiktoku, Facebooku a Instagramu. Každá
z těchto částí shrnuje klíčové charakteristiky těchto platforem a poté analyzuje obsahy
týkající se Západní Sahary. Jádro této analýzy je v identifikaci témat sdílených

obsahů. Jakub v této časti podrobně vysvětluje, jak při analýze obsahů postupoval,
což činí jeho argumentaci důvěryhodnou a přesvědčivou. Zajímavé jsou rovněž
detailní rozbory působení klíčových aktivistů (Sultana Khaya a Tesh Sidi) na
sociálních sítích. Přínosná je rovněž komparace obsahů na jednotlivých platformách,
ve které Jakub popisuje TikTok jako obsahující zejména emocionálně zabarvená
sdělení, Instagram spíše faktografické obsahy a Facebook jako ovládaný spíše
promarockými profily. Jakub dále správně vystihuje roli sociálních sítí v porovnání s
tradičními masovými (zpravodajskými) médii a poukazuje zejména na rychlost šíření
a autenticitu obsahů na sociálních sítích.

Práce je psána kultivovaným jazykem, argumentace se opírá o dostatečný počet
relevantní literatury, důležitá je rovněž dobře zpracovaná obrazová příloha. Místy
bylo vhodné být důslednější při závěrečné editaci textu (objevují se různé fonty,
velikosti či barva písma).

Předložený text splňuje všechny náležitosti přijatelné bakalářské práce. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Otázky k obhajobě:

V práci jsou sice zmiňována možná negativa využívání sociálních sítí pro aktivistické
účely (falešné zprávy, dezinformace, propaganda, nutnost digitální gramotnosti pro
efektivní využívání sociálních sítí k aktivistickým účelům apod.). Sociální sítě však
přináší i další rizika, mezi nimiž bývá zmiňován problém tzv. kliktivismu, informační
přesycení vedoucí k devalvaci komunikovaných sdělení, důraz na informace o tady a
teď událostech na úkor vytváření komplexnějšího obrazu dokumentovaných událostí.
Zajímalo by mě, jestli některé z těchto limitů sociálních sítí jsou patrné i v kontextu
boje za sebeurčení obyvatel Západní Sahary?
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